CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 77/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando instalação de aparelhos para

ginástica ao ar livre no Distrito de Guaraúna.

Justificativa

O espaço da Academia da Saúde do Ministério da Saúde construído no Distrito de

Guaraúna ficou bom, mas é reivindicação da população do Distrito que sejam instalados aparelhos para

ginástica ao ar livre, os quais poderão ser instalados ao lado dessa Academia da Saúde.

Os aparelhos instalados nas Academias ao Ar Livre proporcionam melhoria na condição

física, na qualidade de vida e na saúde das pessoas. Pesquisando o tema vê-se descrição de que esses

aparelhos usam apenas a força do corpo para exercícios de musculação e alongamento, e se adaptam ao

usuário utilizando o peso do próprio corpo, criando resistência e gerando benefícios personalizados.

A instalação de alguns desses aparelhos, os mais comuns, não representará grande

dispêndio aos cofres públicos, e sim um bom investimento, pois visa melhoria na qualidade de vida e bem

estar das pessoas.

Sendo uma reivindicação da Comunidade de Guaraúna apresento esta Indicação, e na

certeza do apoio de todos os Vereadores, espero a acolhida e concretização por parte do Chefe do Poder

Executivo.

Teixeira Soares, 29 de novembro de 2013.

Claudinei de Souza